
*§<
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

К - 0 . А ?//. №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
законы Иркутской области, 
регулирующие порядок под­
готовки и проведения выбо­
ров и референдумов на тер­
ритории Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в зако­
ны Иркутской области, регулирующие порядок подготовки и проведения 
выборов и референдумов на территории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РЕ­
ГУЛИРУЮЩИЕ ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ 
И РЕФЕРЕНДУМОВ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 
«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, 
т. 1, № 37; 2012, № 43) следующие изменения:

1) пункт 1 части 9 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1) осужденные когда-либо к лишению свободы за совершение тяж­

ких и (или) особо тяжких преступлений, за исключением случаев, когда в 
соответствии с новым уголовным законом эти деяния не признаются тяж­
кими или особо тяжкими преступлениями;»;

2) в статье 36:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Формы поддержки самовыдвижения кандидатов по од­

номандатным избирательным округам»;
б) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. В поддержку самовыдвижения кандидата по одномандатному из­

бирательному округу осуществляется сбор подписей избирателей.»;
в) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Регистрация кандидата, областного списка кандидатов, выдвину­

того избирательным объединением, осуществляется без сбора подписей 
избирателей на основании решения о выдвижении кандидата, областного 
списка кандидатов, принятого избирательным объединением в порядке, 
установленном федеральным законом.»;

г) части 3, 4 признать утратившими силу;
3) в статье 37:
а) в части 1:
в абзаце первом слова «выдвижения (самовыдвижения)» заменить 

словом «самовыдвижения»;
абзац второй признать утратившим силу;
б) в части 2:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) наименование или номер одномандатного избирательного окру-



2

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) указание на выдвижение кандидата в порядке самовыдвиже­

ния;»;
в пункте 5 слова «, а в случае сбора подписей в поддержку выдвиже­

ния областного списка кандидатов -  сведения, указанные в пунктах 1, 6, 7 
части 3 настоящей статьи, в отношении не менее чем первых трех канди­
датов из областного списка кандидатов, входящих в общеобластную часть 
областного списка кандидатов, в поддержку выдвижения которого осу­
ществляется сбор подписей избирателей» исключить;

в пункте 7 слова «(уполномоченного представителя избирательного 
объединения, выдвинувшего областной список кандидатов)» исключить;

в) в части 3:
абзац первый дополнить словами «в порядке самовыдвижения»;
пункт 3 дополнить словами «; если кандидат является депутатом и 

осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, -  сведения об 
этом с указанием наименования соответствующего представительного органа»;

г) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Кандидат, выдвинутый в порядке самовыдвижения по одноман­

датному избирательному округу, в подписном листе, содержащем подписи 
избирателей, собранные в поддержку его выдвижения, напротив своих фа­
милии, имени и отчества собственноручно ставит свою подпись и дату ее 
внесения (день, месяц, год).»;

д) в части 7:
в первом предложении слова «выдвижения кандидата» заменить сло­

вами «самовыдвижения кандидата по одномандатному избирательному 
округу»;

второе предложение исключить;
4) в статье 38:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Порядок сбора подписей избирателей в поддержку само­

выдвижения кандидатов по одномандатным избиратель­
ным округам»;

б) в части 1 слова «, выдвижения кандидата избирательным объедине­
нием по одномандатному избирательному округу, выдвижения областного 
списка кандидатов» заменить словами «по одномандатному избирательному 
округу»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Количество подписей избирателей, которое необходимо для ре­

гистрации кандидата, выдвинутого в порядке самовыдвижения по одно­
мандатному избирательному округу, составляет 0,5 процента от общего 
числа избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего 
одномандатного избирательного округа, но не может составлять менее 
10 подписей.»;



3

г) в части 3:
первое предложение изложить в следующей редакции:
«3. Избиратель вправе ставить подпись в поддержку самовыдвиже­

ния различных кандидатов, но только один раз -  в поддержку самовыдви­
жения одного и того же кандидата.»;

в третьем предложении слово «выдвижения» заменить словом «са­
мовыдвижения», слова «, областного списка кандидатов» исключить;

д) в части 4:
во втором предложении слова «, избирательное объединение могут» 

заменить словом «может»;
в третьем предложении слова «, избирательного объединения» исклю­

чить;
е) в части 5 слово «выдвинуты» заменить словом «выдвинут», слова 

«, областной список кандидатов» исключить;
ж) в части 6 слова «, уполномоченный представитель избирательного 

объединения производят» заменить словом «производит», слова «либо для 
областного списка кандидатов -  уполномоченного представителя избира­
тельного объединения» исключить;

5) пункты 1, 2 части 2 статьи 39 признать утратившими силу;
6) в статье 40:
а) в наименовании слова «избирательными объединениями» заме­

нить словами «выдвинутыми в порядке самовыдвижения»;
б) часть 2 после слов «представленных для регистрации кандидата» 

дополнить словами «, выдвинутого в порядке самовыдвижения»;
в) часть 3 признать утратившей силу;
г) в части 5 слово «выдвижения» заменить словом «самовыдвиже­

ния», слова «, областного списка кандидатов» исключить;
д) в части 7:
пункт 1 после слова «собранные» дополнить словами «вне периода 

сбора подписей, в том числе»;
в пункте 10 слова «уполномоченного представителя избирательного 

объединения, выдвинувшего областной список кандидатов,» исключить;
в пункте 11 слова «уполномоченный представитель избирательного 

объединения, выдвинувшего областной список кандидатов,» исключить;
в пункте 17 слова «уполномоченным представителем избирательного 

объединения, выдвинувшего областной список кандидатов,» исключить;
в пункте 18 слова «об уполномоченном представителе избирательно­

го объединения, выдвинувшего областной список кандидатов,» исклю­
чить;

в пункте 19 слова «об уполномоченном представителе избирательно­
го объединения, выдвинувшего областной список кандидатов,» исклю­
чить;

в пункте 21 слова «приложений 1, 2» заменить словами «приложе­
ния 1»;



4

в пункте 26 слова «уполномоченным представителем избирательного 
объединения, выдвинувшего список кандидатов,» исключить;

в пункте 27 слова «уполномоченного представителя избирательного 
объединения, выдвинувшего список кандидатов,» исключить;

е) в части 10 слова «областному списку кандидатов» заменить сло­
вами «выдвинутому по одномандатному избирательному округу,», слова 
«, областного списка кандидатов», «, уполномоченным представителям 
избирательного объединения», «, уполномоченный представитель избира­
тельного объединения» исключить;

7) пункты 5, 6 части 8 статьи 41 признать утратившими силу;
8) в пункте 1 части 8 статьи 61 слова «, областного списка кандида­

тов» исключить;
9) абзац второй части 5 статьи 74 признать утратившим силу;
10) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1 
к Закону Иркутской области 
от 6 апреля 2011 года 
№ 18-03
«О выборах депутатов 
Законодательного Собрания 
Иркутской области»

подписной лист
Выборы депутатов Законодательного Собрания Иркутской области

«__» ____________________года
(дата голосования)

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем самовыдвижение кандидата в депутаты п о __________________

(наименование или номер одномандатного избирательного округа)

гражданина Российской Федерации________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

родившегося____________________________________________________________________________________ ,
(дата рождения)

работающего___________________________________________________________________________________ ,
(место работы, занимаемая должность или род занятий; если кандидат является 

депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, -  сведения об 
этом с указанием наименования соответствующего представительного органа)

проживающего_________________________________________________________________________________
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства)

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Г од рождения 
(в возрасте 

18 лет -  
дополнительно 
число и месяц 

рождения)

Адрес места 
жительства

Серия и номер 
паспорта или 

документа, заменя­
ющего паспорт 

гражданина

Дата вне­
сения 

подписи

Подпись



5

Подписной лист удостоверяю:_________________________________________ ___________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 

серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт 
гражданина, с указанием даты его выдачи, наименования или кода 

выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего 
сбор подписей, и дата ее внесения)

Кандидат_________________________________________________________________ ________ ____________
(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения)

Специальный избирательный счет № ______________________________________________________________

Примечание. В случае наличия у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, 
неснятой и непогашенной судимости в подписном листе после отчества кандидата указываются сведения
о судимости кандидата. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о 
согласии баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» указал свою принадлежность к политической партии либо иному обще­
ственному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объ­
единении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о месте жительства канди­

дата или после сведений о судимости кандидата.»;

11) приложение 2 признать утратившим силу.

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 
«О муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43) сле­
дующие изменения:

1) пункт 1 части 7 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1) осужденные когда-либо к лишению свободы за совершение тяж­

ких и (или) особо тяжких преступлений, за исключением случаев, когда в 
соответствии с новым уголовным законом эти деяния не признаются тяж­
кими или особо тяжкими преступлениями;»;

2) в абзаце втором части 10 статьи 27 слова «соответственно полити­
ческой партии, избирательного объединения, иного общественного объ­
единения» заменить словами «соответственно избирательного объедине­
ния (за исключением политической партии), иного общественного объеди­
нения»;

3) в статье 52:
а) в части 4 слова «в срок, указанный в части 1 статьи 48 настоящего 

Закона,» заменить словами «не позднее чем за 50 дней до дня голосова­
ния»;

б) в абзаце первом части 5 слова «срока, указанного в части 1 ста­
тьи 48 настоящего Закона» заменить словами «срока, указанного в части 4 
настоящей статьи»;

4) в статье 55:
а) в наименовании слова «, муниципального списка кандидатов» ис­

ключить;



6

б) в части 1 слова «, муниципального списка кандидатов» исклю­
чить;

в) части 2, 3 признать утратившими силу;
г) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Регистрация кандидата, муниципального списка кандидатов, вы­

двинутых политической партией, ее региональным отделением или иным 
структурным подразделением политической партии, имеющим в соответ­
ствии с федеральными законами и уставом этой политической партии пра­
во участвовать в муниципальных выборах, осуществляется без сбора под­
писей избирателей на основании решения о выдвижении кандидата, муни­
ципального списка кандидатов, принятого политической партией, ее реги­
ональным отделением или иным структурным подразделением в порядке, 
установленном федеральным законом.»;

5) в статье 56:
а) в наименовании слова «, муниципального списка кандидатов» ис­

ключить;
6) в части 1 слова «2 процента» заменить словами «0,5 процента», 

второе предложение исключить;
в) в части 2 слова «1 процент» заменить словами «0,5 процента»;
г) часть 3 признать утратившей силу;
д) в части 4 слова «или муниципального списка кандидатов» исклю­

чить;
б) в статье 57:
а) первое предложение абзаца второго части 1 исключить;
б) в части 2:
в пункте 4 слова «, муниципальный список кандидатов» исключить;
в пункте 5 слова «, а в случае сбора подписей в поддержку выдвиже­

ния муниципального списка кандидатов, в соответствии с настоящим За­
коном разделенного на общемуниципальную часть и региональные груп­
пы, -  установленные пунктами 1, 5, 6 части 3 настоящей статьи сведения о 
не менее чем первых трех кандидатах из соответствующего списка» ис­
ключить;

в пункте 7 слова «(уполномоченного представителя избирательного 
объединения, выдвинувшего муниципальный список кандидатов)» исклю­
чить;

в) пункт 3 части 3 дополнить словами «; если кандидат является де­
путатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, -  све­
дения об этом с указанием наименования соответствующего представи­
тельного органа»;

г) в части 5 слова «, а в случае заверения подписного листа, содер­
жащего подписи избирателей, собранные в поддержку выдвижения муни­
ципального списка кандидатов, -  уполномоченный представитель избира­
тельного объединения» заменить словами «при заверении подписного ли­



7

ста, содержащего подписи избирателей, собранные в поддержку его вы­
движения,»;

д) второе предложение части 7 исключить;
7) в статье 58:
а) в наименовании слова «, муниципального списка кандидатов» ис­

ключить;
б) абзац третий части 1 признать утратившим силу;
в) в части 2 слова «, муниципальный список кандидатов», «, муни­

ципальных списков кандидатов», «, муниципального списка кандидатов» 
исключить;

г) в части 4 слова «, избирательное объединение могут» заменить 
словом «может»;

д) в части 5 слова «, муниципальных списков кандидатов», «, муни­
ципального списка кандидатов» исключить;

е) в части 7 слова «, избирательного объединения» исключить;
ж) в части 8 слова «или уполномоченный представитель избиратель­

ного объединения», «, муниципального списка кандидатов», «или упол­
номоченным представителем избирательного объединения» исключить;

з) в части 9 слова «, муниципального списка кандидатов» исклю­
чить;

8) в статье 59:
а) пункты 1, 2 части 3 признать утратившими силу;
б) в части 4 слова «, муниципального списка кандидатов» исклю­

чить;
9) во втором предложении части 1 статьи 60 слова «, муниципальный 

список кандидатов», «, муниципального списка кандидатов» исключить;
10)в статье 61:
а) в наименовании слова «, муниципального списка кандидатов» ис­

ключить;
б) в части 1 слова «, муниципального списка кандидатов» исклю­

чить;
в) в части 2 слова «, муниципальных списков кандидатов» исклю­

чить;
г) в части 3 слова «, муниципальный список кандидатов» исключить;
д) в части 5 слова «, уполномоченным представителем избирательно­

го объединения» исключить, слово «ими» заменить словом «им»;
е) в части 8 слова «, муниципального списка кандидатов» исклю­

чить;
ж) в части 9:
в пункте 1 слова «, заверения муниципального списка кандидатов» 

исключить;
в пункте 10 слова «уполномоченного представителя избирательного 

объединения, выдвинувшего муниципальный список кандидатов,» исклю­
чить;



8

в пункте 11 слова «уполномоченного представителя избирательного 
объединения, выдвинувшего муниципальный список кандидатов,» исклю­
чить;

в пункте 17 слова «уполномоченным представителем избирательного 
объединения, выдвинувшего муниципальный список кандидатов,» исклю­
чить;

в пункте 18 слова «об уполномоченном представителе избирательного 
объединения, выдвинувшего муниципальный список кандидатов,» исклю­
чить;

в пункте 19 слова «об уполномоченном представителе избирательного 
объединения, выдвинувшего муниципальный список кандидатов,» исклю­
чить;

в пункте 26 слова «уполномоченным представителем избирательного 
объединения, выдвинувшего список кандидатов,» исключить;

в пункте 27 слова «уполномоченного представителя избирательного 
объединения, выдвинувшего список кандидатов,» исключить;

з) в части 14 слова «, муниципального списка кандидатов», «, упол­
номоченному представителю избирательного объединения» исключить;

и) в части 15 слова «, уполномоченный представитель избирательно­
го объединения» исключить;

к) в части 16 слова «, муниципального списка кандидатов» исклю­
чить;

11) пункты 5, 6 части 2 статьи 63 признать утратившими силу;
12) в части 4 статьи 90:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) при проведении выборов депутатов представительного органа 

муниципального образования по мажоритарной избирательной системе 
либо по смешанной избирательной системе, за исключением случая, 
предусмотренного пунктом 3 настоящей части, -  между окружными изби­
рательными комиссиями на их нужды не позднее чем за 55 дней до дня го­
лосования и между участковыми избирательными комиссиями не позднее 
чем за 25 дней до дня голосования (в исключительных случаях, преду­
смотренных частью 7 статьи 31 настоящего Закона, -  сразу после сформи­
рования соответствующей участковой избирательной комиссии);»;

б) в абзаце пятом слова «, и окружные избирательные комиссии в 
случае, предусмотренном пунктом 2 настоящей части» исключить;

13) в части 8 статьи 96 цифру «3» заменить цифрой «2»;
14) в абзаце втором части 2 статьи 109 слова «, за исключением слу­

чаев проведения муниципальных выборов в поселениях» и второе предло­
жение исключить;



9

15) приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
от 11 ноября 2011 года 
№ 116-03
«О муниципальных выборах 
в Иркутской области»

подписной лист

Выборы ___________________________________________________ _
(наименование главы муниципального образования 

в соответствии с уставом муниципального 
образования)1

«__» ____________________года
(дата голосования)

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем_____________________________________________
(самовыдвижение или выдвижение

от избирательного объединения с указанием наименования избирательного объединения)

кандидата на должность главы__________________________________________________________________
(наименование муниципального образования

в соответствии с уставом муниципального образования)
гражданина_________________________________________________________________________________

(гражданство) (фамилия, имя, отчество)
родившегося____________________________,

(дата рождения)
работающего_______________________________________________________________________________

(место работы, занимаемая должность или род занятий; если кандидат 
является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной 

основе, -  сведения об этом с указанием наименования соответствующего 
представительного органа)

проживающего______________________________________________________________________________
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства)

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Год рождения (в 
возрасте 

18 лет -  дополни­
тельно число и 

месяц рождения)

Адрес места 
жительства

Серия и номер 
паспорта или до­
кумента, заменя­
ющего паспорт 

гражданина

Дата вне­
сения 

подписи

Подпись

1
2
3
4

Подписной лист удостоверяю:____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия 
и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, 
с указанием даты его выдачи, наименования или кода выдавшего его 

органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей, и дата 
ее внесения)



10

Кандидат___________________________ _______ _________________________________________
(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения)

Примечание. В случае наличия у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, 
неснятой и непогашенной судимости в подписном листе после отчества кандидата указываются сведения
о судимости кандидата. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о 
согласии баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» указал свою принадлежность к политической партии либо иному обще­
ственному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объ­
единении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о месте жительства канди­
дата или после сведений о судимости кандидата.

1 Текст подстрочников, а также примечание и сноска в изготовленном подписном листе могут не 

воспроизводиться.» ;

16) приложение 3 признать утратившим силу;
17) приложение 4 изложить в следующей редакции:

«Приложение 4 
к Закону Иркутской области 
от 11 ноября 2011 года 
№ 116-03
«О муниципальных выборах в 
Иркутской области»

подписной лист

Выборы депутатов_____________________________________________
(наименование представительного органа 

муниципального образования в соответствии 
с уставом муниципального образования) 1

«__» ____________________года
(дата голосования)

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем_________________________________________________________
(самовыдвижение или выдвижение от избирательного 

объединения с указанием наименования 
избирательного объединения)

кандидата в депутаты п о __________________________________________________________________
(наименование или номер избирательного округа)

гражданина________________ ____ _________________________________________________________
(гражданство) (фамилия, имя, отчество)

родившегося____________________, работающего__________________________________________
(дата рождения) (место работы, занимаемая должность

или род занятий; если кандидат является депутатом и осуществляет свои 
полномочия на непостоянной основе, -  сведения об этом с указанием 

наименования соответствующего представительного органа)
проживающего________________________________________________________________________

(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, 
иного населенного пункта, где находится место жительства)



и
№
п/п

Фамилия, 
имя, отчество

Год рождения 
(в возрасте 

18 л ет -  
дополнительно 
число и месяц 

рождения)

А дрес ме­
ста ж и­

тельства

Серия и номер пас­
порта или докумен­

та, заменяющ его  
паспорт гражданина

Дата вне­
сения 

подписи

Подпись

1
2
3
4

Подписной лист удостоверяю:____________________________________________________________ _
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 

серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт 
гражданина, с указанием даты его выдачи, наименования или 
кода выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего 

сбор подписей, и дата ее внесения)

Кандидат_________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения)

Примечание. В случае наличия у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, 
неснятой и непогашенной судимости в подписном листе после отчества кандидата указываются сведения
о судимости кандидата. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о 
согласии баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» указал свою принадлежность к политической партии либо иному обще­
ственному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объ­
единении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о месте жительства канди­
дата или после сведений о судимости кандидата.

1 Текст подстрочников, а также примечание и сноска в изготовленном подписном листе могут не 

воспроизводиться.» ;

18) приложение 5 изложить в следующей редакции:

«Приложение 5 
к Закону Иркутской области 
от 11 ноября 2011 года 
№ 116-03
«О муниципальных выборах в 
Иркутской области»

подписной лист

Выборы____________________________________________
(наименование выборного должностного лица местного 

самоуправления в соответствии с уставом 
муниципального образования)1

«___» ____________________года
(дата голосования)

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем_______________________________________________ __
(самовыдвижение или выдвижение от избирательного

объединения с указанием наименования избирательного объединения)



12

кандидата на должность
(наименование выборного должностного лица местного

самоуправления в соответствии с уставом муниципального образования)
гражданина______________________________________________________________ ___________

(гражданство) (фамилия, имя, отчество)

родившегося_____________________ , работающего _____________________________________
(дата рождения) (место работы, занимаемая

должность или род занятий; если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия 
на непостоянной основе, -  сведения об этом с указанием наименования соответствующего

представительного органа)
проживающего______

(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, 
иного населенного пункта, где находится место жительства)

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Г од рождения (в 
возрасте 18 лет -  
дополнительно 
число и месяц 

рождения)

Адрес места 
жительства

Серия и номер 
паспорта или 

документа, за­
меняющего 

паспорт граж­
данина

Дата внесе­
ния подписи

Подпись

1
2
3
4

Подписной лист удостоверяю:______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 

серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт 
гражданина, с указанием даты его выдачи, наименования или кода 

выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего 
сбор подписей, и дата ее внесения)

Кандидат _____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения)

Примечание. В случае наличия у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, 
неснятой и непогашенной судимости в подписном листе после отчества кандидата указываются сведения
0 судимости кандидата. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о 
согласии баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» указал свою принадлежность к политической партии либо иному обще­
ственному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объ­
единении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о месте жительства канди­
дата или после сведений о судимости кандидата.

1 Текст подстрочников, а также примечание и сноска в изготовленном подписном листе могут не воспро­

изводиться.»;



19) приложение 6 изложить в следующей редакции:

13

«Приложение 6 
к Закону Иркутской области 
от 11 ноября 2011 года 
№ 116-03
«О муниципальных выборах 
в Иркутской области»

подписной лист

Выборы
(наименование члена выборного органа местного 

самоуправления в соответствии с уставом 
муниципального образования)1

«___» ____________________года
(дата голосования)

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем
(самовыдвижение или выдвижение от избирательного

объединения с указанием наименования избирательного объединения)
кандидата на должность

(наименование члена выборного органа местного

гражданина
самоуправления в соответствии с уставом муниципального образования)

(гражданство) (фамилия, имя, отчество)
родившегося , работающего

(дата рождения) (место работы, занимаемая

должность или род занятии; если кандидат является депутатом и осуществляет свои 
полномочия на непостоянной основе, -  сведения об этом с указанием 

наименования соответствующего представительного органа) 
проживающего______________________________________________________________________________

(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, 
иного населенного пункта, где находится место жительства)

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Г од рождения (в 
возрасте 18 лет -  
дополнительно 
число и месяц 

рождения)

Адрес места 
жительства

Серия и номер 
паспорта или 

документа, за­
меняющего 

паспорт граж­
данина

Дата вне­
сения 

подписи

Подпись

1
2
3
4

Подписной лист удостоверяю:______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 

серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт 
гражданина, с указанием даты его выдачи, наименования или кода 

выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор 
подписей, и дата ее внесения)



14

Кандидат
(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения)

Примечание. В случае наличия у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, 
неснятой и непогашенной судимости в подписном листе после отчества кандидата указываются сведения 
о судимости кандидата. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о 
согласии баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» указал свою принадлежность к политической партии либо иному обще­
ственному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объ­
единении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о месте жительства канди­
дата или после сведений о судимости кандидата.

1 Текст подстрочников, а также примечание и сноска в изготовленном подписном листе могут не 

воспроизводиться.» .

В приложении 1 к Закону Иркутской области от 6 мая 2006 года 
№ 25-оз «О местных референдумах в Иркутской области» (Ведомости За­
конодательного собрания Иркутской области, 2006, № 21, т. 2; 2007, № 30, 
т. 1, № 33, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 13, т. 2; 2010, № 26; 2012, № 40, № 43) слова «собственноручная 
подпись члена инициативной группы по проведению местного референду­
ма» заменить словами «подпись лица».

В приложении 1 к Закону Иркутской области от 26 октября 2005 года 
№ 66-оз «О референдуме Иркутской области» (Ведомости Законодатель­
ного собрания Иркутской области, 2005, № 14, т. 1, № 16; 2007, № 31; Ве­
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 
2011, № 31; 2012, № 40, № 43) слова «собственноручная подпись члена 
инициативной группы по проведению референдума Иркутской области» 
заменить словами «подпись лица».

Статья 3

Статья 4

Статья 5

Настоящий Закон в< 
еле дня его официального

через десять календарных дней по-

Губернатор 
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« 7 » ноября 

№  118-03

2012 года


